
 RISPOSTE A QUESITI:

Q 1)  Il Quadro Economico e Computo Metrico di riferimento in formato excel, contiene lo sheet

“Elenco Prezzi unitari” dove è riportata la voce relativa all’apparato Mediaconverter che però non

risulta in nessuna installazione delle postazioni dei vari comuni. Si richiede chiarimenti su come

considerare il suddetto apparato ed i relativi quantitativi previsti a progetto.

R 1) Il computo metrico ed il relativo quadro economico sul file excel e' stato reso disponibile al 
solo scopo di facilitare il lavoro delle ditte.
quello a cui fare riferimento sono i fogli di lavoro relativi alle postazioni di videosorveglianza/lettura
targhe. Se nell'elenco prezzi unitari compare un determinato apparato,con il relativo costo, e non 
compare nei fogli di lavoro delle singole postazioni, e' evidente che non e' previsto nell'intervento 
in progetto (si tratta di un mero "residuo" proveniente dalla redazione di altri progetti).

Q 2) Sempre nello sheet “Elenco Prezzi unitari” sono riportate voci relative a “Componenti 
accessori+” e “Manodopera+” quantificate “a corpo” che, una volta inserito lo sconto, non sono 
soggette a calcolo di ribasso negli sheets dei vari comuni. Si richiede chiarimento su come 
valutare le suddette voci, se soggette o meno a ribasso.

R 2) Vale quanto gia' risposto al quesito n.1: il computo metrico ed il relativo quadro economico 
sul file excel e' stato reso disponibile al solo scopo di facilitare il lavoro delle ditte. data la 
complessita' del file ci possono essere degli errori (come in effetti è gia' stato rilevato). Lo sconto 
che applichera' la ditta concorrente in sede di gara d'appalto verra' applicato a "tutte" le voci 
dell'elenco prezzi unitari senza eccezioni.

Q 3) Il numero Totale di postazioni di Lettura Targhe risulta 80 (ottanta), mentre da un riscontro 
puntuale risulta 82 (ottantadue). Si richiede il numero corretto da considerare.

R 3) A questo quesito si è già risposto il giorno 25 febbraio nel documento pubblicato sul portale 
sotto la voce comunicazioni dell'amministrazione. L'errore nel totale delle postazioni "Telecamere 
OCR + context", 80 anziché 82, non cambia comunque i valori economici del quadro economico 
dell'intervento in progetto in quanto le "Telecamere OCR + context" sono state computate 
correttamente nelle singole postazioni in cui sono previste, per un totale complessivo pari ad 82. 
Si tratta di un mero errore di elencazione.

Q 4) Per le postazioni che prevedono un collegamento LTE, sono previsti dei Modem 3G/UMTS 
nella Relazione Specialistica si prevede una linea ADSL con concentratore VPN, che però non è 
riportata tra gli apparati dell’ “Elenco Prezzi unitari”. Si richiede se il suddetto concentratore è da 
prevedere o meno tra gli apparati che compongono l’infrastruttura di rete. In caso affermativo, 
quali dovrebbero essere le caratteristiche dei modem 3G/UMTS per poter instaurare una VPN 
con il concentratore? Quale tipologia di VPN è richiesta?

R 4) Il progetto dà solo una indicazione di massima sul tipo di connessione mobile effettivamente
disponibile. In alcuni varchi è presente una connettività di tipo 3G/UMTS, in altri varchi è presente
una connettività di tipo 4G/LTE. In considerazione del fatto che sono passati più di due anni dai
sopralluoghi per la redazione del progetto, il tipo di connettività potrebbe essere, nel frattempo,
mutata. In considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione della gara d'appalto è quello
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, e quindi si porrà attenzione alla qualità del progetto,
sta alle ditte concorrenti, partecipanti alla gara d'appalto, la facoltà di effettuare i sopralluoghi e
verificare il tipo di connettività effettivamente ed attualmente disponibile in ogni varco. Si vuole in
sostanza  verificare  se  le  ditte  che  parteciperanno  alla  gara  d'appalto  verificheranno  qual'è
effettivamente il tipo di connettività presente, oppure faranno un'offerta solo teorica (sulla carta)
senza effettuare alcuna verifica/sopralluogo.

Bezirksgemeinschaft Überetsch-Unterland / Comunità Comprensoriale Oltradige-Bassa Atesina
I-39044 Neumarkt / Egna (BZ) - Laubengasse / Portici, 22-26
Tel. 0471 826400 - Fax 0471 812963 - St.-Nr./Cod.fisc.: 80010840215 - MwSt./P.IVA 00740890215
E-Mail: info@bzue.org - www.bzgcc.bz.it - PEC: bzgueberetschunterland.ccoltradigebassaatesina@legalmail.it 



Per chi dovrà visionare da remoto le immagini delle telecamere, attraverso dei PC Client, come
ad es. le Forze dell’Ordine o le stesse Forze di Polizia Municipale, potrà collegarsi ai PC Server
installati  presso i  singoli  Comuni,  attraverso una connessione  via Internet.  I  Server  dovranno
esporranno un servizio web in grado di colloquiare con le postazioni PC Client remote con un
protocollo HTTPS. Per quanto riguarda la soluzione tecnologica, non essendo stato specificato
nulla, è chiaro che si vuole lasciare la facoltà alle ditte partecipanti alla gara d'appalto di proporre
la soluzione ritenuta più idonea. Per quanto riguarda la mancanza di alcune voci nel computo
metrico/elenco prezzi unitari, si ribadisce che l'appalto è "a corpo" (e non "a misura" con offerta
sui prezzi unitari). Il contratto è stipulato “a corpo” e pertanto il prezzo convenuto non può essere
modificato  sulla  base della  verifica  della  quantità  o  della  qualità  della  prestazione,  per  cui  il
computo metrico estimativo, posto a base di gara ai soli fini di agevolare lo studio dell’intervento,
non  ha  valore  negoziale.  Prima  della  formulazione  dell’offerta,  il  concorrente  ha  l’obbligo  di
controllarne  le  voci  e  le  quantità  attraverso  l’esame  degli  elaborati  progettuali  e  pertanto  di
formulare  l’offerta  medesima  tenendo  conto  di  voci  e  relative  quantità  ritenute  eccedenti  o
mancanti.  L’offerta  deve  tenere  quindi  conto  delle  eventuali  discordanze  nelle  indicazioni
qualitative  e  quantitative  delle  voci  rilevabili  dal  computo  nella  formulazione  dell’offerta,  che,
riferita  all’esecuzione  dell’opera  secondo  gli  elaborati  progettuali  posti  a  base  di  gara,  resta
comunque fissa ed invariabile. E’ da ritenersi pertanto esclusa una revisione dei prezzi sulla base
delle  sopravvenute  difficoltà  di  esecuzione.  Tanto  sia  perché  il  corrispettivo  viene
contrattualmente convenuto per l’intera opera, ad impianto funzionante (dal trasporto alla messa
in opera), sia perché il prezzo si intende fisso ed invariabile, restando a carico dell’aggiudicatario
ogni rischio connesso. Pertanto saranno a carico dell’impresa aggiudicataria tutti gli oneri  e gli
interventi necessari per rendere l’impianto completo e funzionante in tutte le sue parti “chiavi in
mano”. I vincoli  negoziali  di  natura economica sono insensibili  al contenuto dell’offerta tecnica
presentata dall’appaltatore e restano invariati anche dopo il recepimento di quest’ultima da parte
della Stazione appaltante. Ai prezzi unitari si applica il ribasso percentuale offerto dall’appaltatore
in sede di gara.


